
 

 

 
 
 
 
                                                                            Приказ 
От 01.08.2024г.                                 №  147-од 
 
 
 
 
Об организации и  предоставлении  
платных образовательных услуг 
 в  МБДОУ№ 284 на 2024 – 2025 год 
 
       В целях удовлетворения спроса на дополнительные платные образовательные услуги, 
выявленного среди родителей (законных представителей) воспитанников дошкольной 
образовательной организации, и привлечения дополнительных внебюджетных средств для 
обеспечения и улучшения функционирования учреждения, повышения профессионального 
мастерства педагогов, в соответствии с федеральным законом  от 08.06.2020г. № 165 –ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 4и 108 Федерального закона  "Об образовании в Российской 
Федерации" и в соответствии с подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о Министерстве
просвещения Российской Федерации (от 28 июля 2018г. № 884), приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 30.09.2020г. № 533 о внесении изменений в Порядок 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам. 
 
 
Приказываю: 
 
1. 1. Организовать в дошкольной образовательной организации с 01.08.2024г. с учетом 
                                                                                                                      (Дата) 
результатов проведения анкетирования родителей (законных представителей) воспитанников 
предоставление дополнительных платных образовательных услуг за рамками федеральных 
государственных требований к условиям реализации основной общеобразовательной программы 
дошкольного образования, утв. приказом Минобрнауки России от 20.07.2011 № 2151. 
 2. Утвердить тарифы, перечень и программы платных образовательных услуг на 2024 – 2025 уч. 
год: 
 2.1. ПОУ по социально – гуманитарно  направленности «Шашки- малютки» 
Дополнительная общеразвивающая программа социально – гуманитарной направленности     
по обучению детей дошкольного возраста игре в шашки                    
из расчета с одного человека   1 200-00  в месяц      ( 150 руб за 1 академический час)  
ожидаемый доход в 2024г    180 000 руб   ( август - сентябрь)  
ожидаемый доход в 2025г    216 000 руб  ( январь – июнь)         
Заключить  договор с преподавателем ПОУ  Вахрушевой Е.В. срок до 01.08.2024г. 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМЛЕКС-  
ДЕТСКИЙ САД № 284 
«ВДОХНОВЕНИЕ» 
(МБДОУ  № 284) 
 

 
 «ДЫШЕТОН  ОГЪЕТ-284-ТӤ 
НОМЕРО «ВДОХНОВЕНИЕ» 
НЫЛПИ  САД"  ШКОЛАОЗЬ  
ДЫШЕТОНЪЯ  МУНИЦИПАЛ  
КОНЬДЭТЭН  ВОЗИСЬКИСЬ  
УЖЪЮРТ  
(284-ТӤ НОМЕРО ШДМКВУ) 

Передан через Диадок 02.10.2024 06:28 GMT+03:00
3738b6b5-68e6-4903-adaf-0aaef43e8ab0

 Страница 1 из 4



 
 
2.2.ПОУ по социально – гуманитарной направленности   «Грамотейка»                                             
Дополнительная общеразвивающая программа социально – гуманитарной направленности  
по обучению   детей дошкольного возраста грамоте 
из расчета с одного человека    1 600-00 руб в месяц ( 200 руб за 1 академический час) 
ожидаемый доход в 2024 г.  240 000   руб     ( август – сентябрь) 
ожидаемый доход в 2025г  288 000 руб       (январь — июнь) 
Заключить  договор с преподавателем ПОУ  Шихалевой В.П. срок до 01.08.2024г. 
 
2.3. ПОУ социально- гуманитарной направленности «Юный шахматист» 
Дополнительная общеразвивающая программа социально – гуманитарной направленности  
по обучению детей дошкольного возраста игре в шахматы
 из расчета с одного человека     1 200-00 в месяц (150 руб за 1 академический час) 
ожидаемый доход в 2024г.    90 000  руб        (август — декабрь) 
ожидаемый доход в 2025г     108 000 руб       (январь — июнь) 
Заключить  договор с преподавателем ПОУ  Вахрушевой Е.В. срок до 01.08.2024г. 
 
2.4.ПОУ по художественной направленности «Читалочка»                                               
Дополнительная общеразвивающая программа социально –гуманитарной направленности 
по обучению детей старшего дошкольного возраста чтению 
из расчета с одного человека     1 440-00 в месяц ( 180 руб за 1 академический час) 
ожидаемый доход в 2024г.  72 000 руб        (август— декабрь) 
ожидаемый доход в 2025г   86 400 руб       (январь — июнь) 
 
Заключить  договор с  преподавателем ПОУ  Валинуровой О.А. срок до 01.08.2024г. 
 
 
2.5. ПОУ художественной  направленности «Волшебная нитка» 
Общеразвивающая программа художественной    направленности   по обучению детей среднего 
дошкольного возраста разным видам рукоделия. 
 из расчета с одного человека   1 200-00  в месяц ( 150  руб за 1 академический час)  
ожидаемый доход в 2024 г   60 000   руб           ( август – декабрь)  
ожидаемый доход в 2025г.    108 000   руб        ( январь – июнь)    

Заключить договор с преподавателем ПОУ  Городничей О.Г. срок до 01.08.24г. 
 
 
2.6.ПОУ по художественной направленности «Цветная палитра 2»                                    
Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности по 
обучению детей рисованию с помощью нетрадиционных техник 
из расчета с одного человека     1 600-00 в месяц (200 руб за 1 академический час) 
ожидаемый доход в 2024 г.  360 000руб        (август— декабрь) 
ожидаемый доход в 2025г.   432 000  руб         (январь — июнь) 
Заключить  договор с  преподавателем ПОУ  Рябовой Н.О. срок до 01.08.2024г. 
 
2.7.ПОУ по художественной направленности «Чудо глина»                                               
Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности по 
обучению детей дошкольного возраста лепке из глины, используя нетрадиционные техники 
из расчета с одного человека     1 200-00 в месяц ( 150 руб за 1 академический час) 
ожидаемый доход в 2024г.  120 000 руб        (август— декабрь) 
ожидаемый доход в 2025г   144 000 руб       (январь — июнь) 
 
Заключить  договор с  преподавателем ПОУ  Валинуровой О.А. срок до 01.08.2024г. 
 
 
 

Передан через Диадок 02.10.2024 06:28 GMT+03:00
3738b6b5-68e6-4903-adaf-0aaef43e8ab0

 Страница 2 из 4



 
2.7.ПОУ по физкультурно – спортивной  направленности «Дельфинчик»                                      
Дополнительная общеразвивающая программа  физкультурно – спортивной  
направленности по обучению детей дошкольного возраста плаванию                                                    
из расчета с одного человека    600-00 в месяц ( 150 руб за 1 академический час) 
ожидаемый доход в 2024г  120 000   руб          (август— декабрь) 
ожидаемый доход в 2025г    144 000 руб           (январь — июнь) 
 
2.8. ПОУ по социально – гуманитарной направленности «Послушный язычок» 
Общеразвивающая программа социально – гуманитарной   направленности   по коррекции 
речи у детей дошкольного возраста  
из расчета с одного человека   4000-00  в месяц ( 500  руб за 1 академический час)  
ожидаемый доход в 2024 г   300 000   руб           (август – декабрь)  
ожидаемый доход в 202г  360 000   руб        ( январь – июнь)    

Заключить договор с преподавателем ПОУ  Кузьминой С.В.  срок до 01.08.24г. 
 
 
    
3. Ознакомиться с Положение о порядке оказания платных образовательных услуг МБДОУ № 
284, утвержденным приказом от                  – од. В работе руководствоваться данным 
положением. (Приложение№1) 
4. Утвердить учебный план  на 2024-2025 уч.год (Приложение №2) 
5. Утвердить расписание занятий групп ПОУ на 2024-2025 уч.год (Приложение № 3) 
6.Утвердить план работы организатора ПОУ на 2024-2025 уч.год (Приложение №4)   
7. Утвердить смету доходов и расходов,  калькуляции стоимости ПОУ на 2024-2025 уч.год 
(Приложение №5) 
8. Утвердить программы по ПОУ. 
9.Утвердить учебный календарный план на 2024-2025 уч.год  
10. Опубликовать положение об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ № 284 , 
образец договора с родителями (законными представителями) в формате  word, документ об 
утверждении стоимости ПОУ на 2024-2025 уч.год на сайте МБДОУ https://ds284-izhevsk-
r18.gosweb.gosuslugi.ru/ .  
Ответственный : 
Петрова Елена Анатольевна – Старший воспитатель.  Срок до ____________________________ 
 
10. Оформить информационный стенд “О платных образовательных услугах в дошкольной 
образовательной организации”. 
Ответственный:  Петрова Елена Анатольевна – старший воспитатель______________________                                 
(Должность, Ф.И.О.) 

12. Заключить в срок до __________2024г.  договоры с родителями (законными 
представителями).  
Ответственный: Попова Ольга Александровна   – заведующий________________________ 
                                                                                                         (Должность, Ф.И.О.) 

13. Контроль оплаты услуг возложить на Петрову Елену Анатольевну (старший  воспитатель)                         
(Должность, Ф.И.О.) 
14. В срок до 01.08.2024г. обеспечить подготовку помещений и необходимого оборудования, 
оснащения, пособий.  
Ответственные: 
-  Вахрушева Е.В. (Инструктор по физической культуре) 
-Кузьмина С.В. (Воспитатель) 
- Шихалева В.П. (Воспитатель) 
- Городничая О.Г.(Воспитатель) 
- Валинурова О.А. (Воспитатель) 
-Петрова Е.А.    (Старший воспитатель) 
-Курсакова С.Б. (Воспитатель) 
 
 

Передан через Диадок 02.10.2024 06:28 GMT+03:00
3738b6b5-68e6-4903-adaf-0aaef43e8ab0

 Страница 3 из 4



 
 
 
15. Провести инструктаж для педагогов дополнительного образования по технике безопасности 
во время проведения занятий. Ответственный: Сафарова Галина Ювенальевна — Зам. зав. по 
ВМР                                  
 
16. Ответственность за организацию занятий, контроль качества предоставляемых услуг, учет 
посещаемости услуг оставляю за собой 
 
Заведующий  МБДОУ                      ____________/_________________                     
   (Должность руководителя ДОО)             (Подпись) 
 (Ф.И.О.) 
 
С приказом ознакомлены: 
Сафарова Г.Ю.  
Петрова Е.А. 
Вахрушева Е.В. 
Шихалева В.П. 
Валинурова О.А. 
Курсакова С.Б. 
Кузьмина С.В. 
Городничая О.Г. 

Идентификатор документа 3738b6b5-68e6-4903-adaf-0aaef43e8ab0

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС -
ДЕТСКИЙ САД № 284
"ВДОХНОВЕНИЕ"
Попова Ольга Александровна,
ЗАВЕДУЮЩИЙ

 Не требуется для подписания 00A60FFB1667AD1341156C40B12
98A7193
с 22.09.2023 08:55 по 15.12.2024
08:55 GMT+03:00

02.10.2024 06:28 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Подписи
получателя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС -
ДЕТСКИЙ САД № 284
"ВДОХНОВЕНИЕ"
Попова Ольга Александровна,
ЗАВЕДУЮЩИЙ

 Не требуется для подписания 00A60FFB1667AD1341156C40B12
98A7193
с 22.09.2023 08:55 по 15.12.2024
08:55 GMT+03:00

02.10.2024 06:28 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 4 из 4


